
AIKUISKASVATUS 

OSMO KIVINEN & RISTO RINNE 

Työ- ja koulutusmarkkinoiden toiminta 
- haaste EY:n koulutuspolitiikalle

Työ- ja koulutusmarkkinat 

Teknisen kehityksen ja työnjaon edistämisen 
myötä koulutus on myös ideologisesti kytketty 
yhä tiiviimmin taloudelliseen kasvuun ja työelä
mään. Työnjako ja koulutus ovat eriytyneet rin
ta rinnan. Yhteiskunnallisten asemien hierarki
aa vastaa nykyään koulupätevyyksien ja tutkin
tojen hierarkia. Koulutuksesta on tullut keskei
nen työvoiman kysynnän ja tarjonnan yhteen
sovittamisen väline. Meritokratisoituvassa yh
teiskunnassa koulutus kyllä lisääntyy, mutta yhä 
useampiin ammatteihin pääsy rajoitetaan vain 
tietyn koulutuksen saaneille. 

Koulutettavien sijoittumista työelämään voi
daan analysoida kaksivaiheisesti: ensin koulu
tettavat ja koulutuspaikat kohtaavat koulutus
markkinoilla, sitten koulutetut ja työpaikat työ
markkinoilla. Koulutus kvalifioi ensisijaisesti 
työmarkkinoille (työvoiman myyntiä varten) ja 
vasta toissijaisesti - jos lainkaan - itse työtehtä
viin. 

Työmarkkinat muodostuvat niistä instituuti
oista ja prosesseista, jotka liittyvät työvoiman os
tamiseen, myymiseen ja hinnoitteluun sekä niis
tä rakenteista, jotka määrittävät työvoiman si
joittumista ja liikkuvuutta sekä työhön liittyvien 
palkintojen ja rangaistuksien jakaantumista 
(esim. Kalleberg ym. 1979, 351-352). Yhtäältä, 
yksilöiden näkökulmasta, on kyse sijoittumises
ta yhteiskunnallisten asemien hierarkiaan, toi
saalta on kyse koulutettujen ja työpaikkojen 
aloittaisesta ja alueellisesta kohtaamisesta työ
markkinoilla. 
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Asetelma 1. Työ- ja koulutusmarkkinat 

TYÖASEMAT 

TYÖN TARJONTA TYÖVOIMAN KYSYNTÄ 
- ammattien Ja - koulutuksen mitoittamista 

kvalifikaat10iden hierarkiat koskevat intressit 

TYÖN KYSYNTÄ KOULUTETTUJEN 
TARJONTA 

- asemia ja työuria koskevat alat, asteet, määrät 
sijoittumispreferenssit 

KOULUTUSJÄRJESTELMÄ 
kvalifiointi 
valikointi 

KOULUTUKSEN 
TARJONTA 

KOULUTETTAVIEN 
KYSYNTÄ 

- aloituspaikat - koulutettavuus 
- koulutustasot, sisällöt ja pituus 

KOULUTUKSEN 
KYSYNTÄ 

KOULUTETTAVIEN 
TARJONTA 

- koulutuspreferenssit - "lahjakkuusreservit" 

PERHE 
- pääomat: taloudellinen 

kulttuurinen 
sosiaalinen 

- uusintamisstrategiat 
- lasten määrä 



Oheisen koulutus- ja työmarkkinoita paikan
tavan asetelman oikeassa laidassa kulkevat työ
voiman kysyntään liittyvät työnantajien intres
sit. Ne välittyvät enemmän tai vähemmän tar
kasti koulutussuunnitteluun; sen mitoittami
seen kuinka paljon minkäkin alan ja tason kou
lutettuja tulisi tuottaa. Koulutettavien tarjonnan 
lähtökohtaa kuvaa lähihistoriassakin tärkeänä 
pidetty "lahjakkuusreservin" käsite. Merito
kraattisen ideaalin mukaan koulutusjärjestel
män tulisi tarjota kaikille yhtäläiset mahdolli
suudet ja nostaa lahjakkaimmat ja yritteliäimmät 
huipulle. 

Asetelman vasemmalla laidalla koulutusprefe
rensseinä jäsentyvä koulutuksen kysyntä ja mm. 
aloituspaikkoina esiintyvä koulutuksen tarjonta 
kohtaavat toisensa koulutusmarkkinoilla. Kou
lutukseen sijoittumista ja valikoitumista määrit
tävät olennaisesti perheen pääomat ja niiden sal
lima uusintamisstrategia (vrt. Bourdieu & Bol
tanski 1981). Työmarkkinoilla puolestaan koh
taavat työhönsijoittumista koskevat preferenssit 
ja työpaikkojen tarjonta. Työhönsijoittumispre
ferenssit muotoutuvat osin koulutuksessa, osin 
yhteydessä perheen sosiaaliseen asemaan. (Ki
vinen, Rinne, Kankaanpää & Ahola 1989). 

Koska perheiden koulutuspreferenssit ja (pal
jolti valtiollisesti välittyneet) työnantajaintressit 
eivät osu yksiin, vallitsee koulutus- ja työmark
kinoilla tietty tasapainottomuus. Koulutettavat 
ja koulutuspaikat sen paremmin kuin työvoima 
ja työpaikatkaan eivät yhteensovitu jäännökset
tömästi. 

Koulutuksen 
työmarkkinaominaisuudet: 
"kvalifikaatiodiskurssi" 

Koulutuksen ja työelämän yhteensovittami
nen on ollut paitsi koulutuspolitiikan tavoite 
myös keskeinen tutkimuskohde. Yksi juonne 
koulutuksen ja työn suhteita jäsentävästä kes
kustelusta voidaan nimetä kvalifikaatiodiskurs
siksi. (Ks. Psacharopoulos 1986.) 

Kvalifikaatiodiskurssi koskee koulutuksen 
tuottamien ja työssä vaadittavien kvalifikaatioi
den yhteensovittamista. Se on koskenut ennen 
kaikkea ammatillista koulutusta, mutta laajentu-
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nut myös aikuis- ja korkeakoulutukseen. Koulu
tus- ja ammattirakenteiden kytkeytymisen kes
keisiä kysymyksiä ovat: Millaisia kvalifikaatioita 
työ edellyttää? Miten niitä voidaan ja kannattaa 
tuottaa? Miten ja missä määrin koulutuksella 
tuotetut kvalifikaatiot ovat käännettävissä työ
markkina-aseman määreiksi ja miten koulutuk
sen ja työn lopullinen yhteensovittuminen ta
pahtuu? 

Tässä suppeassa artikkelissa ei esitettyihin pe
rusluontoisiin kysymyksiin luonnollisesti saada 
vastausta. Joka tapauksessa on selvää, että kou
lutus tuottaa sekä teknisiä kvalifikaatioita (työ
tehtävien suorittamisen tosiasiallisesti edellyttä
miä tietoja ja taitoja) että muodollisia pätevyyk
siä (uraliikkuvuuden edellyttämiä todistuksia, 
tutkintoja ja oppiarvoja). Jälkimmäisessä kat
sannossa koulutuksen ja työn vastaavuus ei en
sisijassa ole koulutuksella hankittujen tieto-tai
tojen vastaavuutta työtehtävien vaatimusten 
kanssa, vaan koulutuksellisten tutkintohierarki
oiden ja yhteiskunnallisten asemien hierarkioi
den vastaavuutta. (Bourdieu & Boltanski 1981; 
Kivinen 1988; Silvennoinen ym. 1988.) 

Asetelmassa 2 tarkastellaan typologisoiden 
yhtäältä koulutusastetta, joka koulutuksen yh
teiskuntakytkentöjen kannalta on primaari teki
jä, ja toisaalta koulutuksen ammattispesifisyyt
tä, jossa on lähinnä kyse siitä, miten asianmu
kaisesti ja tarkasti koulutus tiettyihin ammatti
tehtäviin valmistaa. 

Kun koulutusaste ja koulutuksen ammattispe
sifisyys ovat kummatkin korkeita, ollaan työ
markkinoilla kohtalaisen hyvin suojattujen pro
fessioiden alueella. Tyypillisiä edustajia ovat la
kimiehet ja lääkärit. Heillä koulutuksen ja työn 
kytkeytyminen on voimakkaasti institutionaali
sesti säänneltyä. (Ahola, Kivinen & Rinne 1991) 

Ammattispesifisyyden ollessa matala, mutta 
koulutusasteen korkea, on koulutuksen ja työ
elämän suhde löyhä sisältäen erilaisia sijoittu
misvaihtoehtoja. Tällöin koulutus merkitsee en
nen kaikkea muodollista pätevöitymistä, kvalifi
oitumista työelämän hierarkiaan, kun taas varsi
naiset tekniset kvalifikaatiot hankitaan työssä 
toimittaessa. Tähän ryhmään lukeutuu runsaas
ti mm. yhteiskuntatieteellisen ja humanistisen 
alan koulutusammatteja (yleis- ja semiprofessi
oita). Keskinäiset erot professionaalisilla työ-
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Asetelma 2. Ammattitypologia koulutustason ja spesialisoituneisuuden 

mukaan 

AMMATTISPESIFISYYS 

KORKEA MATALA 

KORKEA 

Arkkiprofessionalistit Yleisprofessionalistit ja 

semiprofessionalistit 

KOULUTUS-

TASO 

MATALA Ammattitaitoiset Työläiset 

työläiset 

markkinoilla ovat kaikkiaan kuitenkin pienet sii
hen nähden, miten koulutustaso määrittää me
nestymistä. Empiiriset tutkimustulokset (ks. esi
merkiksi Rinne, Kivinen & Ahola 1992) näet 
osoittavat, että korkeasti koulutettujen työurat 
ovat selvästi muita turvatumpia. Tässä suhtees
sa työmarkkinat ovat vahvasti segmentoituneet. 

Alempien koulutusasteiden ammattispesifit 
koulutukset ovat usein herkkiä työmarkkinoi
den muutoksille. Tähän ryhmään kuuluu suurin 
osa keskiasteen ammatillisesta koulutuksesta. 
Sijoittumisvaihtoehtoja ei juuri ole, ellei tällai
seksi katsota ns. ammattitaidotonta työtä. 

Meritokratisoituvassa yhteiskunnassa muo
dolliset kvalifikaatiot tulevat yhä tärkeämmiksi. 
Keskeinen vedenjakaja on "ammattitaitoisen" 
(koulutetun) ja "ammattitaidottoman" (koulut
tamattoman) väen erottautuminen. Paradoksaa
lista kyllä, näin esimerkiksi huippuammattitai
toinen käsityöläinen, joka on vailla muodollisia 
tutkintoja, saa "ammattitaidottoman" statuksen. 
Uusien keskiluokkien erottautumisstrategian ol
lessa huipussaan ammattitaidottomuus samas
tetaan kouluttamattomuuteen ja kouluttamatto
muus mielletään yhteiskunnan marginaalisille 
alakerroksille ominaisen kyvyttömyyden il
maukseksi. 

Oma ongelmansa siis on, mihin milloinkin vii
tataan, kun ammattitaidoista puhutaan (Wood 
1987, 7; Spenner 1983, 827): kvalifikaatio voi 

tarkoittaa joko työtehtävän vaatimien taitojen 
kokonaisuutta tai työntekijän hallitsemia taitoja. 
Koulutuksen ja työelämän välisten konkreettis
ten yhteyksien tarkastelussa on joka tapaukses
sa muistettava, että ammattitaito realisoituu käy
tännössä työn edellyttämien ja koulutuksella 
tuotettujen - tai muutoin hankittujen - kvalifi
kaatioiden yhteensovittuessa tietyssä sosiaali
sessa kontekstissa, johon liittyy yhteiskunnalli
nen nimeäminen. Tästä näkökulmasta ammatti
koulutettu henkilö ei luonnollisestikaan ole yk
sioikoisesti yhtä kuin ammattitaitoinen työnte
kijä, vaikka mm. sosioekonomisen aseman luo
kitukset näin esitetään. (Ahola, Kivinen & Rin
ne 1991.) 

Ammatin tieto/taitokomponentit otetaan 
usein annettuina tehtäviin liittyvinä tosiasioina, 
vaikka käytännössä monet tehtävät voidaan suo
rittaa hyvin eri tavoin ja erilaiseen tietopohjaan 
nojautuen. Ajatus siitä, että koulutuksessa op
pilaan tulisi oppia jotain työstä voidaan kääntää 
myös päälaelleen: 

" .. the learning objectives embodied in a 
training programme is not a body of know
ledge which an individual acquires about 
work but a profile which provides 'work' 

with what it (in the mythical form of the 
'idea! employer' implicit in the rationality 
assumptions of market economies) needs 
to know about the individual" (Moore 
1987, 233). 



"Äänettömien ammattitaitojen" käsite koros
taakin sitä, että monet tärkeät kvalifikaatiot ovat 
luonteeltaan sosiaalisia. Työprosessin kollektii
vista luonnetta on mahdoton sisällyttää koulu
tukseen, se on ja muotoutuu vain työprosessis
sa nuorten ja aikuisten omana harjaantumisena. 
Toisaalta käsite implikoi sen tosiasian, että työn
tekijöitä on hankala muuttaa koneiden jatkeiksi 
(Wood 1987). 

Korkeasti koulutetun 
työvoiman tarve 

Perinteinen koulutusjärjestelmä ei ole kovin 
tehokas keino nopeasti muuttuvien teknisten 
työkvalifikaatioiden tuottamiseen. Aina ei ole 
varmuutta edes siitä, miten hyvin nuorten kou
lutus onnistuu urareittien alkuun auttavassa so
siaalistamistehtävässään. Siirtyminen aikuisille 
suunnattuihin koulutuksen ja työn vuorottelun 
malleihin onkin välttämätön osa joustavoitta
miskehitystä. 

Korkeasti koulutetun työvoiman kysyntä on 
osoittautunut pienemmäksi kuin on ennustettu 
ja mitä yleensä uskotaan (ks. Camoy 1987). Teh
täviinsä nähden ylikoulutettu henkilökunta on 
usein tyytymättömämpää ja tuottavuudeltaan al
haisempaa kuin ylikouluttamaton väki vastaa
vissa tehtävissä (ks. myös Rumberger 1981; 
1987). Jatkuvasti kohoava väestön koulutustaso 
mahdollistaa kokonaisuudessaan ylikoulutettu
jen tyytymättömien sukupolven esiinmarssin 
(Silvennoinen, Kivinen & Rinne 1992.) Tällöin 
ylikoulutuksen käsitteellä viitataan tilantee
seen, jossa suhteellisen korkeasti koulutettujen 
työmarkkina-asema oleellisesti huononee kou
lutettujen tarjonnan ja vastaavan työvoiman ky
synnän joutuessa epätasapainoon. Näillä ihmi
sillä on edessään sijoittuminen ammattihierar
kiassa tavanomaista alempiin asemiin tai työttö
mäksi joutuminen (ks. Freeman 1976). 

Ylikoulutusongelmaa voidaan katsoa myös sil
tä kannalta, että koulutetut ihmiset ovat inhi
millistä pääomaa, eikä ihminen voi periaattees
sa koskaan olla "ylikoulutettu". Tällöin voidaan 
ajatella ongelman olevan pikemmin siinä, että 
ihmisten koulutus on työelämässä "alihyödyn
netty" (Bailey 1991). 

AIKUISKASVATUS 

Monissa ammateissa tekninen kehitys ja teh
tävien monimutkaistuminen ovat epäilemättä li
sänneet koulutustarvetta. Työväen koulutusta
son kohoaminen on puolestaan kasannut pai
neita kehittää työorganisaatiota. Kehittyvät työ
tehtävät ovat kuitenkin vaarassa monopolisoi
tua tietyllä tavalla koulutetulle väelle, jonka in
tressissä on jarruttaa alemman työntekijätason 
tehtävien avautumista ylöspäin johtaviksi (ks. 
Juhela & Rasila 1989, 9). 

Uuden teknologian käyttöönottamisessa on 
kyse yrityksen talouden optimoimisesta. "Missä 
määrin teknologia alentaa ammattitaidon astet
ta, riippuu siitä, millaisia tehtäviä koneelliste
taan ja mitä uusia tehtäviä luodaan ottamalla uu
sia koneita käyttöön. Monet ihmiset uskovat, et
tä koneita käytetään ensi sijassa korvaamaan vä
hiten taitoa vaativia tehtäviä, ja että käyttääk
seen monimutkaisempia koneita, työntekijät 
tarvitsevat monimutkaisempia taitoja. Kuiten
kin työnantajat voivat säästää enemmän kustan
nuksissa koneellistamalla korkeapalkkaisen työ
voiman suorittamia monimutkaisia työtehtäviä 
kuin koneellistamalla alemman palkkaluokan 
työvoiman suorittamia yksinkertaisempia tehtä
viä. Toisin sanoin, General Motorsin on kannat
tavampaa korvata roboteilla korkeaa palkkaa 
nauttivaa työvoimaansa kuin MacDonaldsin mi
nimipalkkaa nauttivia työntekijöitään. " (Rum
berger 1987, 78.) 

On tietenkin totta, että korkean teknologian 
(high tech) tuntemusta vaativien tehtävien mää
rä kasvaa suhteellisen nopeasti. Kuitenkin am
mattirakenteen kannalta numeerisesti merkittä
vä kasvu uuden teknologian laajentumisen seu
rauksena syntyneissä töissä tapahtuu kansain
välisten tutkimustietojen valossa leimallisesti 
traditionaalisilla aloilla. Korkeimpien kasvulu
kujen ammatteihin kuuluu ovimiehiä, talon
miehiä, tarjoilijoita, sihteereitä, perushoitajia ja 
avustavaa keittiöhenkilökuntaa (Forester 1987; 
Kutscher 1987; Wirth 1987). 

Kurt Levinin ja Russel Rumbergerin (1989, 
211) esittämässä USA:n ammattirakenne-ennus
teessa vuodelle 2000 suhteellisesti nopeinta
kasvua ennustetaan erilaisille semiprofessioille
ja joillekin tietotöille. Mutta lukumäärältään eni
ten lisääntyvät myyjien, tarjoilijoiden, sairaan
hoitajien tai siivoustyön ammattikunnat. Kun
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kymmenen suhteellisesti nopeimmin kasvavaa 
ammattiryhmää kattaa vain vajaa 4 % työllisyy
den nettokasvusta, on kymmenen määrältään 
eniten lisääntyvän ammattiryhmän osuus kol
manneksen luokkaa. 

EUROOPAN YHTEISÖN 

KOULUTUSPOLITIIKKA: 

Jatkuva ja joustava koulutus 
teknologisen edistyksen 
palveluksessa 

Euroopan Yhteisön tuoreet, peruskoulun jäl
keisen koulutuspolitiikan suuntaviivoja käsitte
levät muistiot (Com 1990; 1991a; 1991b; 
1991c) ja niitä täydentävä IRDACin muistio 
(Com -) edustavat liike-elämälle ystävällistä jat
kuvan taloudellisen kasvun pohjalle rakentuvaa 
koulutusideologiaa. Niitä luonnehtii luja usko 
hyötyihin, joita tekninen kehitys voi tuoda yh
teiskunnalle; mahdollisista haitoista ei niinkään 
puhuta. Ihmisten vapaan liikkuvuuden takaa
miseksi vaaditaan EY:n piirissä niin keski- kuin 
korkea-asteenkin tutkintojen vastavuoroista 
tunnustamista ja jonkinkaltaista yhteismitalli
suutta. 

Korkeakoulujen keskeinen funktio EY:n kan
nalta on tuottaa asianmukaisesti kvalifioitua työ
voimaa. Vaikka muistioissa ei vaaditakaan, että 
jäsenvaltioiden tulisi omaksua yhteinen koulu
tuspolitiikka, väitetään, että "eurooppalaisuu
den" (European dimension) tulisi vahvasti sisäl
tyä koulutuksen suunnitteluun ja täytäntöönpa
noon kautta koko yhteisön. 

EY:n yhteismarkkinoiden onnistumisen ja kil
pailukyvyn nähdään riippuvan sellaisten ihmis
ten "saatavuudesta", jotka pystyvät toimimaan 
kansallisten ja kulttuuristen rajojen yli. Sopi
musten takaama ihmisten vapaa liikkuminen ja 
ammatillisiin syihin nojaavat direktiivit tutkin
tojen tunnustamisesta merkitsevät tosiasialli
sesti siirtymistä yksiin yhteisiin työmarkkinoi
hin korkeasti koulutetuille. Samalla laajene Eu
roopan mittasuhteisiin se kehys, jossa korkea
koulutusta ja jatkokoulutusta säädöstellään ja 
suunnitellaan. 

Euroopan väestön ikääntyminen antaa enna
koida, että vuoden 2000 tienoilla työmarkki
noille tulijoiden määrä jää selvästi sieltä poistu
vien määrää pienemmäksi. Kun ei uutta asian
mukaisesti koulutettua nuorta työvoimaa tule 
työmarkkinoille riittävästi, ja kun korkeimpien 
taitojen hankkimiseen tähtäävä koulutus muu
toinkin kestää kauan, on syytä löytää uusia muo
toja työn ja koulutuksen keskinäissuhteiden jär
jestämiseksi. Tietojen ja taitojen nopea vanhen
tuminen korostaa aikuisten opiskelua: jatko- ja 
täydennyskoulutuksen lisääntyvää tarvetta. 

EY:tä vaivaa jo nyt yhtaikainen työttömyys ja 
työvoimapula, jotka ovat luonteeltaan aloittaisia 
ja alueellisia. Siinä määrin kuin liikkumisen va
paus ja työmarkkinoilla tapahtuva ammatillisten 
kvalifikaatioiden valtiolliset rajat ylittävä tun
nustaminen tosiasiallisesti realisoituu, tarjon
nan ja kysynnän epäsuhtaan ei löydetä ratkai
suja vain yhden valtion sisällä, vaan niitä on et
sittävälaajemmasta eurooppalaisesta yhteydes
tä. Sellaisen työllisyys- ja koulutuspolitiikan laa
timinen ja toteuttaminen, jonka avulla työ
markkinoiden tasapaino voidaan säilyttää, han
kaloituu entisestään markkinavoimien toimies
sa laajemmissa puitteissa. Vanhentuneiden tai
tojensa kanssa työttömäksi jääneistä tulisi saada 
riittävän aikuiskoulutuksen keinoin päteviä uu
sammattilaisia. 

Koulutuspolitiikan ydinsanoma kiteytyy seu
raavaan lainaukseen 

'The output af education and training 
systems (including in particular higher 
education) in terms af both quantity and 
quality af skills at all levels, is the prime de
terminant af a country's level af industrial 
productivity and hence, competitiveness." 
(Com 1991a, 4; Lainaus on peräisin JR
DAC:n äskettäisestä raportista "Skill Shor
tages in Europe".) 

Muistioissa todetaan maailmanlaajuinen kes
kittyminen uuden teknologian ja sen eri sovel
lutusten kehittelyyn. Informaatio- ja viestintä
teknologian välineet tunkeutuvat kasvavassa 
määrin kaikille talouden ja yhteiskunnallisen 
elämän sektoreille. Maailmanlaajuisten kilpailu
paineiden sanotaan kohdistuvan erityisesti uu
den teknologian kehittämiseen ja soveltami-



seen. Informaatioteknologian ja telekommuni
kaation alue arvioidaan 2000-luvun alun keskei
seksi tuotannonalaksi: kaksi kolmesta työnteki
jästä on tekemisissä sen tuotteiden ja palvelus
ten kanssa. 

Tieteen ja teknologian kehityshaasteisiin vas
taamista pidetään keskeisimpänä eurooppalai
sen kilpailukyvyn haasteena. Korkeakoulujen 
on yllettävä uuden tiedon saavuttamisen etu
rintamaan ja edistyttävä etenkin talouselämän 
tarpeisiin vastaavan tiedon soveltamisessa. Tut
kimustyötä tekevien suhteellinen osuus on Eu
roopassa vähäisempi kuin USA:n ja Japanin kal
taisilla kilpailijoilla. Monet lahjakkaat lopputut
kinnon suorittaneet eivät ryhdy tutkijan uralle, 
koska muualla on tarjolla paremmat näköalat. 
Pätevän tutkimushenkilöstön uusiutuminen al
kaa olla ongelmallista. Opiskelijoita ei hakeudu 
riittävästi luonnontieteisiin, insinööriopintoi
hin ja teknologian pariin. Uudet koulutusmuo
dot ovat tarpeen. Opetuksen ja tutkimuksen ra
joja on rikottava, ja myös perustutkimuksen ja 
soveltavan tutkimuksen rajat ylitettävä. Ylipää
tään tarvitaan riittävä "kriittinen massa" sekä te
hokkaan tutkimuksen että tieteidenvälisyyden 
edistämiseksi. 

Opiskelijajoukon muuttuva kokoonpano luo 
kysyntää laajemmista valintamahdollisuuksista 
koulutustarjonnassa sisältäen sekä täysi- että 
osa-aikaisen opiskelun, intensiiviset lyhytkurs
sit, täydennys-, jatko- sekä uudelleenkoulutuk
sen. Myös korkeakoulujen on pystyttävä tarjo
amaan näitä kaikkia mahdollisimman asiakas
lähtöisesti, moninaisia toiveita tyydyttäen. 

Skenaariona onkin eteneminen "koulutusyh
teiskuntaan", missä yksilön jokapäiväiset toi
minnot työssä ja työn ulkopuolella nivoutuvat 
osaksi oppimisprosessia. Tuollaiseen koulutus
yhteiskuntaan pääsemisen tiellä tulee murtaa 
edessä olevat esteet, ovat ne sitten luutuneita ra
joituksia koulutuslaitoksissa tai työssä koettavia 
oppimisen esteitä. Aikuiskoulutus sekä työn ja 
koulutuksen vuorottelu nähdään tulevaisuudes
sa entistä välttämättömämmäk�i. 

Suuri ongelma on kasvava kuilu ammatillis
teknisen suuntautumisen ja akateemis-tieteelli
sen koulutuksen välillä. Talous ja yhteiskunta tu
levat näet tarvitsemaan yhtä lailla "generaliste-
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ja" kuin "spesialistejakin". Erityisesti tarvitaan 
sellaisia tutkinnon suorittaneita, jotka pystyvät 
ratkomaan monimutkaisia ongelmia ja kommu
nikoivat tehokkaasti. Euroopan akateemiset ra
kenteet todetaan muistioissa moneen otteeseen 
pirstaleisiksi ja jäykiksi. Monitieteisten opinto
jen keskeisenä jarruna on yksialaisuuteen (pää
aine tms.) perustuva opintojen rakenne sekä 
akateemisen henkilöstön uralla etenemisen -
vastaavalla tavalla - kapea-alaiset kriteerit. Tule
vaisuudessa tarvitaankin joustavuutta sekä aka
teemisten tutkintojen että ammatillisen päte
vyyden hyväksymisessä. 

Monet seikat viittaavat yleissivistävän koulu
tuksen ja ammatillisen koulutuksen välisen ra
jan hämärtymiseen ja tarpeeseen löytää uusi lä
hestymistapa tasapainoisten opetussuunnitel
mien luomiseksi. EY:n koulutuspolitiikka tähtää 
akateemisen ja ammatillisen koulutuksen väli
sen kuilun kaventamiseen, aikuiskoulutuksen li
säämiseen, korkeakouluopintojen yksialaisuu
den murtamiseen ja urallaetenemisreittien avaa
miseen. 

Muistioissa (esimerkiksi Com 1991a) puhu
taan voimakkaasti koulutukseen osallistumisen 
lisäämisen puolesta mm. seuraavilla perusteilla: 

- Teknologinen kehitys ja sen sovellutukset
teollisuudessa edellyttävät yhtäältä sitä, että
korkeasti koulutettua työvoimaa on saatavil
la ja toisaalta ylipäätään merkittävää nousua
eurooppalaiselta työvoimalta vaadittavien
tietojen ja taitojen tasossa.
- Euroopan Yhteisö, jossa on paljon erilaisia
kieliä ja kulttuureja, edellyttää kansalaisilta
korkeatasoista koulutusta, jotta oikeus liik
kua vapaasti yhteismarkkinoiden sisällä to
teutuisi tarkoituksenmukaisesti.
- Yhteiskunnan ja kulttuuriarvojen muutos
yhdessä toisiaan seuraavien sukupolvien li
sääntyneen koulutukseen osallistumisen
kanssa vaikuttavat kumuloituvasti koulutuk
sen kysynnän ('automaattiseen') kasvuun.
"Yhteisön päämääränä on taata tasa-arvoises
ti kaikille mahdollisuus päästä kaikkiin kou
lutusmuotoihin.
- Taloudellinen, yhteiskunnallinen ja kult
tuurinen edistys jatkuvasti integroituneem
massa Euroopassa tukee väestön koulutusta
son merkittävää nousua.
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Lopuksi 

Jos EY n koulutuspoliittisten linjausten tekno
logiaoptimistista sanomaa verrataan esimerkik
si Levinin ja Rumbergerin edellä siteerattuihin 
kriittisempiin näkemyksiin, havaitaan selvästi, 
miten EY-kaavailut rakentuvat jokseenkin on
gelmattomille odotuksille jatkuvasta taloudelli
sesta kasvusta ja työtehtävien edellyttämän kva
lifikaatiotason kohoamisesta. EY:n mietintöjä 
tuleekin tietysti tarkastella integraatiopolitiikan 
varaan rakentuvina ideologisina koulutusasia
kirjoina. Sellaisina niissä toki on runsaasti var
teenotettavia näkemyksiä ja suuntaviivoja sel
laiselle koulutuspolitiikalle, jonka tavoitteena 
on EY:n menestyminen kansainvälisessä kilpai
lussa. 

Oma lukunsa sitten on, miten nämä ideat käy
tännössä toteutuvat. On myös syytä kysyä, mi
ten käy sen väestönosan, jolle ei ehkä löydykään 
sopivia tehtäviä korkean teknologian kehitys
saatossa. Vaikka EY-asiakirjat puhuvat voimak
kaasti ihmisten välisestä yhdenvertaisuudesta ja 
koulutuksellisesta tasa-arvosta, on tuskin luulta
vaa, että kaikille löytyy paikka auringossa. Kui
lu korkeasti koulutettujen ja vailla koulutusta 
olevien välillä saattaa jopa kasvaa, samoin kuin 
niiden osuus, joiden osaksi lankeaa kuuluminen 
pysyvään työttömien armeijaan. 

Kansainvälisessä kontekstissa ei luonnollises
ti ole mitään takeita siitä, miten menestykse
kästä EY:n koulutuspolitiikka "teknologisen 
edistyksen palveluksessa" tulee olemaan. On
nistuuko koko Eurooppa elämään korkeaan tek
nologiaan erikoistuneena vyöhykkeenä kilpai
lukykyisesti Pohjois-Amerikan ja Aasian voi
makkaiden valtakeskusten kanssa? Tulevatko 
halpojen työvoimakustannusten maat haluk
kaasti sopeutumaan niille tarjolla olevaan roo
liin teolliseen massatuotantoon omistautuneina 
yhteiskuntina ja sen myötä pitämään väestönsä 
koulutustason riittävän alhaalla? Kykeneekö eu
rooppalainen korkeakoululaitos parantamaan 
laatuaan ja miten esimerkiksi EY-maiden eri puo
lille Eurooppaa sirotellut 3500 pientä korkea
koulua seitsemällä miljoonalla opiskelijallaan 
pystyvät kilpailemaan USAn 3300 korkeakoulun 
ja 13 miljoonan opiskelijan kanssa? 
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